Tuy vậy, trong thời-kỳ Âu-chiến, trong nước vẫn xảy ra nhiều cuộc vận-động chống Pháp, mà đáng kể nhất là chuyện vua Duy-Tân chống Pháp hồi tháng 5 năm 1916.

Vua Duy-Tân là con vua Thành-Thái, gọi bĩ-nhân bằng bác. Vua Thành-thái rất ghét người Pháp, thường lộ ý phản-đối, nên trị vì đến năm thứ 9 (năm 1907) thì bị Pháp phế bỏ, mà dựng vua Duy-Tân nối ngôi. Vua Duy-Tân lên nối ngôi mới có 8 tuổi, song thiên-tư thông-tuệ khác thường, chí-khí lại khảng-khái. Lớn lên, biết chuyện vua cha bị Pháp ngược-đãi, lại thấy quốc-dân bị trảm bề áp-bức lòng rất căm giận, có chí chống Pháp đã lâu, nên vào năm 1916 (tức là năm Duy-Tân thứ 10), Trần-cao-Vân đem kế-hoạch khởi binh đánh Pháp thì tán thành ngay và quyết tham dự.

Nhưng có một điều người Pháp không nghĩ đến : bắt ông Phan chẳng những không tiêu-diệt nổi cách-mệnh Việt-Nam, mà lại làm sôi-nổi thêm phong-trào cách-mệnh khắp nước.

XVI. — Một nỗi đau đớn

TRONG mấy mươi năm ở Nhật, điều đau-đớn nhất mà bi-nhân đã gặp là việc ông Khuyển-dưỡng-Nghị (Inukai Tsuyoki), ân-nhân của bi-nhân bị ám-sát ngày 15 tháng 5 năm Chiêu-hòa thứ 7 (1932).

Còn nhớ hôm ấy vào khoảng 7 giờ chiều, bi-nhân ở nhà bỗng nghe đồn Thủ-tướng Khuyển-dưỡng-Nghị vừa bị ám sát, kinh ngạc vô cùng, song không tin chắc, liền chạy đến dinh thủ tướng ở Vĩnh-điều-dinh (Nagata-cho), hỏi thăm hư thực thế nào. Đến cửa dinh thấy quân lính canh gác rất nghiêm; ngoài cửa nhao nhao lên, rất nhiều người đều không được vào.

Về chủ-nghĩa và chính-kiến của ông, về địa-vị của ông trong lịch-sử chính-trị Nhật-bản, về sự cống-hiến của ông đối với nước Nhật, nay đã « cái-quan luận-định », bị-nhân không dám bình-phẩm. Đây bị-nhân chỉ

kể ít nhiều điều quan-cảm riêng về ông và nói chuyện cũ mà thời.

Ông Khuyển-Dưỡng bắt đầu quen biết người Việt-Nam từ năm Minh-Trị thứ 38 (1905), vào khoảng tháng 5. Hồi bấy giờ bi-nhân còn ở trong nước, lấy danh-nghĩa hội-chủ Việt-Nam Quang-phục-hội, ủy-nhiệm phái ông Phan-Bội-Châu làm đại-biểu sang Nhật cầu giúp khi-giờ (việc này đã kê rõ trong chương thứ 2). Ông Phan là người Việt-Nam mà ông Khuyển-Dưỡng quen biết đầu tiên.